
                                                                                                                      
   

Str. 1 

Okres Havlíčkův Brod 

                                                                                   Obec Skorkov 
jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zák. č.256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon o pohřebnictví) 

 
vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona  

 

Řád veřejného pohřebiště obce Skorkov 

Zastupitelstvo obce Skorkov ve smyslu § 102 odst. 3 zákona č.128/2000 Sb. o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů schválilo tento Řád veřejného pohřebiště obce Skorkov dne 30.9.2023 pod 
číslem usnesení 8.                                                                                                                                                   

 
         Článek 1                                                                                                           
Úvodní stanovení 

 
Provozování pohřebiště je nedílnou součástí veřejné infrastruktury a službou zajišťovanou ve veřejném 
zájmu v samostatné působnosti obce.                                                                                                                      
Řád veřejného pohřebiště upravuje provoz veřejného pohřebiště v obci Skorkov, umístěného na 
pozemku evidovaném v KN na p. č. 1619, zapsáno na LV 10001, k. ú. Skorkov u Herálce, ve vlastnictví a 
užívání obce Skorkov.                                                                                                                                         
Provozovatelem veřejného pohřebiště ve Skorkově je Obec Skorkov, IČ:00580066,                                        
se sídlem: Skorkov čp. 29, 582 53 Štoky, zastoupená starostou obce Skorkov. 

 
Článek 2                                      

Působnost řádu pohřebiště 
 

1. Ustanovení tohoto Řádu se vztahuje na veřejné pohřebiště v k. ú. Skorkov na parcele č. 1619, 
jehož součástí jsou: 
I. místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů 

II. místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobek 
III. místa pro ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách 

 
2. Řád je závazný pro obec /provozovatel a správce/ a dále pro subjekty zajišťující pohřební 

služby, pro obstaravatele pohřebních a jiných úkonů, nájemce hrobových a urnových míst, 
objednavatele a zhotovitele služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, které zde s 
prokazatelným souhlasem správce pohřebiště nebo nájemce provádějí práce a pro ostatní 
veřejnost. 
 

3. Vnější hranice pohřebiště jsou vymezeny zdí, oplocením 
 



                                                                                                                      
   

Str. 2 

Okres Havlíčkův Brod 

 Článek 3                                                                                                                                                                                          
Rozsah poskytovaných služeb 

Na pohřebišti obce Skorkov jsou poskytovány tyto služby: 
a) nájem hrobových míst 
b) výkopové práce související s pohřbením a exhumací prostřednictvím osob k tomu 

oprávněných 
c) pohřbívání a provádění exhumací prostřednictvím osob k tomu oprávněných 
d)   ukládání zpopelněných lidských pozůstatků 
e)   vedení předepsané evidence související s provozováním pohřebiště  
f)    správa a údržba pohřebiště                                                                                                                                                                             
g)   zajišťování svozu a likvidace odpadů                                                                                                                     
h)   zveřejňování informací v místě na daném pohřebišti obvyklém pro potřeby nájemců a veřejnosti 

                   Článek 4 
                Doba zpřístupnění pohřebiště 

  Pohřebiště je přístupné bez omezení. 
 

Článek 5 
                                                   Pořádek na pohřebišti 

 
1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo důstojnosti 

zemřelých, mravního cítění pozůstalých a veřejnosti. Zejména není dovoleno chovat se hlučně, 
pouštět hlasitě přenosné nosiče zvuku a to i v bezprostředním okolí, kouřit, požívat v areálu 
pohřebiště alkoholické nápoje, omamné a psychotropní látky, odhazovat odpadky a znečišťovat okolí 
pohřebiště, používat prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny. 

2. Na pohřebiště je zakázán přístup osobám se psy a jinými zvířaty (s výjimkou slepeckých a 
služebních psů doprovázejících tělesně postižené občany). 

3. Na pohřebiště je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, mopedech, skateboardech. 
Vozidla (s výjimkou invalidních vozíků a dětských kočárků) mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat 
se zde pouze se souhlasem správce pohřebiště a při splnění jím stanovených podmínek. 

4. Přístup na pohřebiště může správce pohřebiště z oprávněných důvodů (terénní úpravy, sníh, 
náledí, vichřice, exhumace apod.) na vymezenou dobu omezit nebo zakázat. 

5. Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na zelené pásy kolem hrobových míst není dovoleno. 
6. Na pohřebišti a jednotlivých hrobových místech nelze umísťovat předměty v rozporu s řádem a 

uzavřenou smlouvou o nájmu hrobového místa. 
7. Přehazování odpadů přes obvodní zeď pohřebiště je zakázáno. 
8. Odpady vzniklé z užívání hrobového místa je třeba odkládat na stanovená místa a třídit je. 
9. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené správcem pohřebiště, 

včetně nové výsadby zeleně bez jeho souhlasu. 
10. Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoliv práce pouze v takovém rozsahu a takovým 

způsobem, který stanoví tento řád a provozovatel. 
11. Provozovatel pohřebiště je povinen pečovat o vnější vzhled pohřebiště, nepropůjčená místa na 

pohřebišti, výsadbu zeleně, čistotu, úpravu cest a údržbu zdí, pečuje o zdroj užitkové vody a 
udržuje v pořádku bezprostřední okolí pohřebiště včetně likvidace odpadů z pohřebiště. 

12. Na pohřebišti je dovoleno umístění reklam pouze na vyhrazených místech po předchozím souhlasu 
provozovatele pohřebiště. 

 



                                                                                                                      
   

Str. 3 

Okres Havlíčkův Brod 

Článek 6 
Povinnosti provozovatele pohřebiště 

     Provozovatel pohřebiště je povinen: 
a)  předat nájemci hrobového místa (dále jen „nájemci") k užívání vyznačené a číselně 

označené hrobové místo · 
b)  umožnit nájemci zřízení hrobového zařízení hrobu nebo hrobky za podmínek 

stanovených ve smlouvě o nájmu hrobového místa a v řádu pohřebiště.  
c)  umožnit nájemci užívání hrobového místa a zařízení pohřebiště, zajistit přístup ke hrobovému 

místu a zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa, nebo hrobového zařízení s výjimkou 
případů, kdy je nezbytné bezodkladně zajistit bezpečný provoz pohřebiště (důsledky živelných 
pohrom), nebo je třeba provést pohřbení do sousedního hrobu, kamenosochařské práce, 
případně úpravu pohřebiště. V takových případech je omezení přístupu ke hrobovému místu 
možné pouze na nezbytně nutnou dobu.  Dojde-li k zásahu do hrobového místa nebo 
hrobového zařízení vinou správce pohřebiště a vznikne-li škoda, je správce pohřebiště povinen 
hrobové místo uvést do původního stavu. 

d)  hrobová místa správce pohřebiště zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby vznikly ucelené 
řady, oddíly či skupiny hrobů a hrobek stejného charakteru a rozměrů. Nikdo nemá nárok na 
individuální umístění mimo vymezený prostor. 

e) zajistit uskladňování, třídění a likvidaci odpadů z pohřebiště  
f) dbát na úpravu a údržbu pohřebiště 
g) písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu nejméně 90 dní před jejím 

vypršením. Není-li mu trvalý pobyt nebo sídlo nájemce znám, uveřejní tuto informaci v místě na 
daném pohřebišti obvyklém nejméně 60 dní před skončením sjednané doby nájmu. 

h) Pohřebiště je z právního hlediska považováno za veřejné prostranství, provozovatel hřbitova 
neodpovídá za případné zcizení, nebo poškození hrobového zařízení. 

 
Článek 7 

Povinnosti nájemce hrobového místa 

Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené mezi provozovatelem 
pohřebiště a nájemcem. Nájem hrobových míst se sjednává zpravidla na dobu 10 let. Smlouva o nájmu musí mít 
písemnou formu a musí obsahovat určení druhu hrobového místa, jeho výměru, výši nájemného.    
Nájemce hrobového místa je povinen při užívání hrobového místa postupovat dle podmínek 
uvedených v nájemní smlouvě o nájmu hrobového místa: 

a) pronajaté hrobové místo řádně užívat a udržovat ho ve stavu v souladu s platným Řádem 
veřejného pohřebiště a zákonem o pohřebnictví tak, aby nebyla rušena nad obvyklou míru práva 
jiných nájemců či pronajímatele, 

b) zřídit, upravovat nebo měnit hrobku nebo hrobové zařízení na základě písemné žádosti 
obsahující dokumentaci projektu stavby a až po písemném vyjádření provozovatele pohřebiště 

c) nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového zařízení, pokud je narušena jeho 
stabilita a ohrožuje tím zdraví, životy nebo majetek dalších osob 

d) oznámit pronajímateli osobu, na kterou bylo převedeno vlastnické právo k hrobovému zařízení a 
další právní skutečnosti, které nastaly za trvání účinnosti této smlouvy a další údaje potřebné 
pro vedení evidence veřejného pohřebiště, 

e) strpět v případě nutnosti v nezbytném rozsahu a na nezbytně nutnou dobu uložení zařízení 
potřebného pro vybudování, případně obnovu sousedního hrobového místa v nejbližším okolí 
předmětného hrobového místa, 



                                                                                                                      
   

Str. 4 

Okres Havlíčkův Brod 

f) v případě vydání zákazu pohřbívání nebo rozhodnutí o zrušení pohřebiště plnit povinnosti stanovené 
zákonem o pohřebnictví a Řádem veřejného pohřebiště, 

g) požádat o uložení nebo o exhumaci jak nezpopelněných, tak zpopelněných lidských ostatků 
pouze za podmínek stanovených v zákoně o pohřebnictví a v Řádu veřejného pohřebiště 

h) po zániku nájmu se lidské ostatky nezpopelněné i zpopelněné ponechají na dosavadním místě. 
V případě nájmu se ukládají pod úroveň dna hrobu. 

 

Článek 8 
Ukládání lidských pozůstatků, zpopelnění lidských ostatků a jejich exhumace 

1.  Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze provozovatel pohřebiště nebo správce 
pohřebiště nebo provozovatel pohřební služby, který na základě smlouvy s vypravitelem pohřbu hodlá 
na pohřebišti pohřbít lidské pozůstatky. Obdobně to platí i pro provádění prací spojených s exhumací. 

2. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem nájemce 
hrobového místa a provozovatele pohřebiště, u hrobů zpravidla k nohám do niky, jinak v 
ochranném obalu. Umístění schránky v hrobě je nájemce povinen sdělit správci. 

3.  Všechny rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím minimálně jméno 
zemřelého, datum narození a úmrtí, den pohřbu a název provádějící pohřební služby.  

Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, které ve stanovené době zetlí spolu s 
lidskými ostatky, nesmí obsahovat díly z PVC a jiných nerozložitelných materiálů, kovové díly jen 
omezeně, výplň rakví může být pouze z materiálů jako dřevěné piliny, papír a látky, při výrobě rakví 
a jejich nátěrů nesmí být použity toxické látky.                                                                                                                                   
Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve z tvrdého dřeva s poloviční zinkovou vložkou nebo 
kovové nebo dle ČSN Rakve. 
 

                                                           Článek 9 
Podmínky pro otevření hrobu nebo hrobky provozovatelem pohřební služby 

1. Provozovatel pohřební služby smí otevřít hrob nebo hrobku na pohřebišti pro uložení lidských 
pozůstatků, nebo lidských ostatků k provedení exhumace, popř. k jiným účelům, pokud 
provozovatel pohřebiště obdrží v dostatečném předstihu před samotným otevřením hrobu nebo 
hrobky: 

a) písemnou žádost vypravitele pohřbu, nájemce hrobu a majitele hrobového zařízení o otevření 
hrobu nebo hrobky provozovatelem pohřební služby, 

b) kopii té části smlouvy uzavřené mezi provozovatelem pohřební služby a vypravitelem pohřbu 
o vypravení pohřbu, která přikazuje pohřbít do příslušného hrobového místa, 

c) doklad o oprávnění k podnikatelské činnosti v oblasti provozování pohřební služby a o 
oprávněnosti vykonávat podnikatelskou činnost technické služby - práce při kopání hrobů na 
pohřebištích (výpis z živnostenského rejstříku), 

d) prohlášení, že uvedené práce zajistí provozovatel pohřební služby na vlastní náklad, vlastními 
zaměstnanci a s použitím vlastních pomůcek i nářadí a na vlastní odpovědnost, 

e) osvědčení o získání profesní kvalifikace Hrobník nebo potvrzení o absolvování školení hrobníků 
od zaměstnance provozovatele pohřební služby, který bude hrob nebo hrobku otevírat, 

 f)   doklad o ověření znalostí předpisů BOZP a PO, 
 g)   návrh na protokolování předání pracoviště před i po pohřbení včetně fotografií                                                                      

příslušného hrobového místa před jeho otevřením a fotografie bezprostředně sousedících hrobů.  
 

2. Zaměstnanec pohřební služby, který bude hrob nebo hrobku otevírat, musí být provozovatelem 
pohřebiště seznámen s řádem pohřebiště, místními podmínkami a s jinými informacemi nezbytnými 
pro bezpečné a nezávadné otevření hrobu nebo hrobky. 



                                                                                                                      
   

Str. 5 

Okres Havlíčkův Brod 

 
3. Provádí-li otevření hrobu nebo hrobky zaměstnanec provozovatele pohřební služby,  

provozovatel pohřebiště je oprávněn kdykoli:       
a) zkontrolovat průběh prací, stav výkopu a pažení, dohlédnout na zabezpečení vykopané hrobové 

jámy proti pádu třetí osoby a přítomnost druhého pracovníka provozovatele pohřební služby, 
b) požádat o přerušení prací; v takovém případě je zaměstnanec provozovatele pohřební služby 

povinen práce neprodleně pozastavit. 
 

4. Provozovatel pohřebiště může po dohodě s provozovatelem pohřební služby vybavit jeho 
zaměstnance pověřeného otevřením hrobu nebo hrobky vhodnými pracovními pomůckami, 
potřebnými nástroji a nářadím. 

 
5. Otevření hrobu, u něhož neuplynula tlecí doba od posledního pohřbení, je možné provést jen 

tehdy, pokud příslušná krajská hygienická stanice povolila manipulaci s nezetlelými lidskými 
ostatky. 

 
6. Provozovatel pohřebiště může odmítnout otevření hrobu nebo hrobky, jsou-li k tomu závažné 

důvody, např. bezprostřední blízkost vzrostlého stromu, u něhož by musely být přerušeny hlavní kořeny 
(což by vedlo k narušení stability stromu), pokud je pohřebiště a jeho porost v nepříznivém stavu 
v důsledku vichřic, dešťových srážek nebo pokrytí povrchu sněhem a ledem. 

 
7. Rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou zeminou ve 

výši minimálně 1,2 m. 
 

Článek 10                              
Stanovení tlecí doby 

 
Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů činí 10 let. 

     
 

Článek 11 
Podmínky zřízení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení 

1. Ke zhotovení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení na pohřebišti, nebo úpravě již existujících je 
oprávněn pouze vlastník nebo jím zmocněná osoba po prokazatelném předchozím souhlasu nájemce 
hrobového místa a provozovatele pohřebiště za jím stanovených podmínek.  

2. Podmínky ke zřízení hrobového zařízení mimo hrobky určuje provozovatel v rozsahu:  
a) určí rozměry, tvar hrobového zařízení, případně druh použitého materiálu, minimální hloubku 

základů, odstupňování hrobového zařízení ve svahovitém terénu, šířku uliček mezi hrobovým 
zařízením, způsob uložení zeminy a odpadu při zřizování hrobového zařízení, jeho opravách a 
likvidaci. Jednotlivé díly hrobového zařízení musí být mezi sebou pevně kotveny, 

b)  základy musí být provedeny do nezamrzající hloubky 80 cm, dimenzovány se zřetelem na      
únosnost půdy a nesmí zasahovat do pohřbívací plochy,  

c) přední a zadní rámy hrobu nebo hrobky musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů,  
d) při stavbě na svahovitém terénu musí být hrobové zařízení stejnoměrně odstupňováno,  

 
3. Při stavbě hrobky je třeba navíc:  

a) vytvořit zadání pro projektovou dokumentaci ke stavbě hrobky 



                                                                                                                      
   

Str. 6 

Okres Havlíčkův Brod 

b)  navrhnout materiály a hlavní konstrukční prvky včetně požadavků pro osazení 
hrobky hrobovým zařízením kamenickou firmou na základě předloženého statického 
výpočtu 

c)  provést uložení přebytečné zeminy 
d)  zhotovit základové pasy včetně dodržení technologických postupů a parametrů pro zvolený materiál 

stavby 
e)  zhotovit stěny, vložit svislé i vodorovné výztuže, zhotovit otvory pro patra, zalít betonem a 

zhotovit odvodnění 
f)  ukončit stavbu (betonový věnec, popř. zhotovení vnitřního zakrytí stropnicemi a následná 

izolace proti povrchové vodě) 
g)  dodržet minimální světlost otvoru pro spuštění rakve s možností opakovaného otevření bez 

nutnosti demontáže hrobového zařízení 
h)  obsypat stěny hrobky, upravit okolní terén 
i)  protokolárně předat stavbu včetně souhlasu provozovatele pohřebiště tuto stavbu užívat 

 
 

4. Při provádění prací směřujících ke zhotovení, údržbě, opravám, nebo odstranění věcí na hrobovém 
místě je vždy třeba předchozího prokazatelného souhlasu nájemce, neprovádí-li tyto práce sám, přičemž 
je ten, kdo tyto práce provádí povinen činit tak dle pokynů provozovatele pohřebiště, nájemní smlouvy 
a tohoto Řádu.     

5. V případě, že je místo na pohřebišti určeno ke zřízení hrobky, je nájemce oprávněn zřídit hrobku 
způsobem, v rozsahu a za podmínek stanovených souhlasem provozovatele ke zřízení hrobky, který je 
jako příloha nedílnou součástí nájemní smlouvy k předmětnému místu. Výška nadzemní stavby hrobky 
nesmí přesáhnout 2,0 m.                                                                                                                            

6. V průběhu zhotovování, údržby, oprav, nebo odstraňování hrobky, hrobového zařízení na pohřebišti 
odpovídá nájemce hrobového místa za udržování pořádku, za skladování potřebného materiálu na 
místech a způsobem určeným provozovatelem pohřebiště. Odstraňovaný stavební materiál, náhrobky, 
či jejich části, stejně tak i vykopanou zeminu je nájemce povinen nejpozději před přerušením práce 
téhož dne odvézt na určené místo skládky a případně uložit do příslušného kontejneru. Při těchto 
pracích nesmí být cesty a uličky na pohřebišti užívány k jiným účelům než ke komunikačním a nesmí být 
jejich průchodnost omezována.                                                                        

7. Po skončení uvedených prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušného hrobového 
místa a místa, která při práci znečistil, do původního stavu nejpozději do 48 hodin. Ukončení prací je 
nájemce povinen ohlásit provozovateli pohřebiště a je povinen uhradit náklady spojené s odvozem a 
likvidací odpadu, včetně odpadu biologicky nebezpečného, vzniklého při pracích na hrobovém místě, 
pokud tak neučinil na vlastní náklad sám. Spolu s tím nahlásí změny hrobového zařízení, zakládající 
povinnost změnit, či doplnit předepsanou evidenci. Totéž platí při likvidaci hrobového zařízení včetně 
základů a stavby hrobky. 

Článek 12                                                                                                                                                                                        
Dřeviny 

1.  Dřeviny lze na pohřebišti vysazovat pouze se souhlasem provozovatele.  

2. Dřeviny nesmějí být vysazovány do pohřbívací plochy. 



                                                                                                                      
   

Str. 7 

Okres Havlíčkův Brod 

3. Provozovatel může dle svého uvážení a bez souhlasu nájemce odstranit vysazené dřeviny, k jejíž 
výsadbě nedal souhlas.   

4. Všechna trvalá zeleň vysazená na pohřebišti se stává majetkem provozovatele pohřebiště.  

                                                                    Článek 13 
                                                                       Sankce 

 
1. Porušení tohoto Řádu bude postihováno podle § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 251/2016 Sb.,  o některých 

přestupcích jako přestupek proti veřejnému pořádku, zvláště pokud fyzická osoba poruší podmínky 
uložené v tomto Řádu při konání pohřbu nebo pietního aktu. 

  
2.   Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zákona o pohřebnictví 

a) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. f) zachází s lidskými pozůstatky nebo lidskými ostatky na pohřebišti 
způsobem dotýkajícím se důstojnosti zemřelého nebo mravního cítění veřejnosti, 

b)  v rozporu s § 4 odst. 1 písm. g) neoprávněně otevře na pohřebišti konečnou rakev s lidskými 
pozůstatky nebo umu s lidskými ostatky, 

c) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře na pohřebišti hrob nebo hrobku nebo 
neoprávněně provádí exhumaci, 

3.   Za přestupky uvedené výše lze uložit pokutu až do výše 100 000,-Kč ve smyslu §  26 zákona  
o pohřebnictví. 

          

Článek 14                                                                                                                                                                                         
Ostatní ustanovení 

5. 1. Právní vztahy neupravené tímto řádem, vztahující se k provozování pohřebiště, se řídí zákonem                       
o pohřebnictví.  

6. Pokud se písemný styk provádí doručenkou na adresu nájemce místa na pohřebišti, platí fikce doručení 
uplynutím posledního dne úložní lhůty u pošty.  

7. Kontrolu dodržování tohoto Řádu provádí obec Skorkov.  

8. Výjimky z Řádu pohřebiště dle individuální žádosti může schválit provozovatel pohřebiště.  
 

Článek 15                                                                                                                                                                                    
Závěrečné ustanovení 

1. Tento řád je účinný dnem 30.9.2023 
 

2. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na úřední desce úřadu obce Skorkov po dobu 15-ti dnů a po 
celou dobu platnosti tohoto řádu musí být vyvěšen na pohřebišti na místě obvyklém. 

 
      Ve Skorkově dne 30.9.2023 
 
 

 


	Článek 1
	Úvodní stanovení
	Článek 2                                      Působnost řádu pohřebiště
	Článek 4
	Článek 5
	Pořádek na pohřebišti
	Článek 6
	Článek 7
	Článek 8
	Článek 9
	Článek 10                              Stanovení tlecí doby
	Článek 11
	Článek 13
	Sankce

